Biſchofs Siegfried's Verfügung über den NovalsZehnten 
N bei Goslar. Ä 

1293. 

Die Urkunde findet ſich Heinece. 313., unb hätte oben 16 Hoffmann zu _ 
det Urkunde von 1312 angezogen werben follen. 

LII. 

Hildebrand, Abt zu St. Godehard, entſcheidet einen Streit 
zwiſchen der St. Nicolai-Pfarre und Gertrud von Soeſt. 

- 1295. | 

Bon einer neuern Abfchrift. 

Universis Christi fidelibus presentem literam audituris 
salutem. Hildebrandus Dei gratia Abbas Ecclesie sancti_Go- 
dehardi apud Hildeneshem recognoscimus et tenore presen- 
cium protestamur quod soror Gertrudis de Sosato emit Aream 
pro duobus Talentis Hildenesh. Monete vicearchidiacono loci 
consentiente cum Johannis Plebani Ecclesie Sancti Nicolai in 
Brülone ac suorum Parochianorum- Beneplaeito et Consensu; 
super qua Area dicti Johannes Plebanus sancti Nicolai et sui 
Parochiani de Brülone ipsi .sorori Gertrudi movebant questio- 
nem; Nos vero eandem Aream dictis videlicet vice-archidia-' 
cono Sancti Nicolai Plebano et suis Parochianis consencienti. 
bus supra dicte sorori rite porreximus prestantes ei Certitu- 
dinem et plenam Warandiam edificandi, ordinandi, quidquid 
sibi placuerit in eadem. lure Eeclesie nostre in omnibus 
Nobis salvo. Ne igitur super his imposterum alicui dubium 
oriatur, et ne quis in jam dicta Area presumat sibi jus ali- 
quod vendicare vel predictam sororem Gertrudem Nomine 
dicte Aree impetere vel gravare Nos presentem literam super 
his rite confectam Sigilli nostri muninime fecimus roborari; 
Nos vero Dei gratia Siffridus canonicus Hildens. vicearchidia- 
conus ecclesie sancti Andree ibidem nostrum Sigillum appo- 
nendum duximus ad cautelam. . | 

Et Ego Johannes Ecclesiae Sancti Nycolai in Brülone 
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Plebanus meum apposui Sigillum ad Testimonium hujus Facti, 
Datum anno Domini Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. 
Testes sunt Gerhardus noster Confrater, Bertholdus scolast:- 
eus sancte Crucis, Bertholdus ‚Capellanus Decani wmajoris, 
Johannes de Meyberg, Wigboldus Scriptor, Daniel Rodere, 
Bracke, Albertus Cyves de Brülone. 

LIV. 

Burchard, Ecbert und Hermann, Brüder, genannt von 
Wolfenbüttel, entfagen der Wogtei über die Kirche zu 
Ohrum. 

1297. V. Id. Iul. 

Aus einem neuern Copials Bude. 

Nos Borchardus, Ecbertus ‘et Hermannus fratres diecti 
de Wulfebutle omnibus uisuris praesentia vel lecturis recog- 
noscimus tenore praesentium publice protestantes, quod cum 
in nostris saepissime volueretur et a viris prudentibus et De- 
um timentibus veris assertionibus nostris in praecordiis figere- 
tur quam sit‘ingratum Deo et odibile servos suos sacerdotes 
molestiis perturbare et Deo dicatas ecclesias' exactionibus et 
damnis aliis aggravare, si :quicquam hujusmodi per nos te- 
mere aut per ignorantiam aut per industriam fuit hactenus 
attentatum, hoc ipsius adjutorio, a quo fluit omnis gratiae 
plenitudo volentes amplius evitare et si quid in hac parte a 
nobis erratum est, eupientes in melius commutare, advoca- 
tia 'ecclesiae in Orem, communi juri, quod habuimus in 
eadem, videlicet in furtis, in effusione sanguinis, in ho- 
micidiis et aliis casibus iudicandis, post resignationem ipsius 
advocatiae, in manus domini Meyneri, comitis de Sladem, 
a quo ipsam in feodo tenuimus, renuntiamus penitus et om- 
nino valedicimus in cymiterio, in dote, in agris, in pralis, 
in areis, in silvis ipsius ecclesiae nihil juris nobis hactenus 
servantes, 'sed ipsa ecclesia cum suo rectore et omnibus suis 
attinentiis ab exactione et impeditione nostra de caetero in- 
demnis et libera remanebit, tali conditione 'appositä, ' quod 
quicunque praedictae ecelesise fuerit pro tempore sacerdos, 
semper uno dierum septimanae parentibus‘ nostris  vigilias et 
missam celebret defunctorum. Et -eum coram populo diebus 
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festivis commemorationem fecerit animarum ante omnes pa- 
rentum nostrorum fieri debet mentio specialis, Nobis vero 
mortuis volumus , ut post parentes nostros nostra similiter 
nomina memorentur. Ut autem hoc factum nostrum a nullo 
imposterum mutari valeat. vel infringi, praesentem litteram 
super hoc confectam sigillis praesentibus, nostro videlicet et 
domini Arnoldi decani Hildesemensis, consanguinei nostri, de- 
dimus roboratam. 

Testes hujus rei sunt dominus Ernestus abbas monasterii 
sancti Michaelis, dominus Vulradus sancti Mauritii praepo- 
situs, dominus Gherardus de Ronthenberg, magister Olricus 
canonicus sancti Johannis, dominus Bertoldus capellanus do- 
mini decani, clerii; Thidericus de Rothinge, “Henricus 
de Minda, Absalon, layci et quam plures alii fide digni, 

Datum anno domini M CC nonagesimo septimo V Idus 
Iulii, in die translationis s, Benedicti abbatis. | 

LV, sb. ; | j 

Graf Gerhard von Hallermund bezeugt eine Erklaͤrung der 
| Bauern zu Sehnde. 

1298. in 'erast. Rather, 

Aus einem Copionale bes funfzehnten Jahrhunderts. 

Aos Gerhardus comes de halremunt publice protestamur, 
quod nobis praesentibus ciues de sende nihil iuris in colla- 
tione ecclesie in villa- sende se habere sunt professi nec Do- 
mino noströ duci inclito de luneborch ipsum ius conferendi 
eiusdem ecelesie transmisisse firmiter ässerebant. ' Vt preme- 
morati' Cives aliquod impedimentum sei molestiam a tlaustro 
de Zuilta: in hiläensem merito paciantur. Datum anno’ do! 
mini 'M.> 06: 'XCVIH:‘ In crastino beatae Ratherinae vir 
gmis,; I „its s Ai and 90 Irtin 5. Fr 

Fun f ea „is 1... 34 
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LIVE 

Biſchof Siegfried vergleicht fih mit dem Kofler St. 
Michaelis Über die Kirche zu Lehrte. 

Aus einem neuern Eopial⸗Buche. 

In nomine domini amen Sifridus dei gratia hild. ecclesiae 
episcopus omnibus in perpetuum effectum in deo salutarem. 
Tenore praesentium notum esse 'volentes publice recognosei- 
mus quod dum inter nos parte ex vna et abbatem monasterii 
sancti Michaelis ciuitatis nostre hild. parte ex altera super 

iure patronatüs ecclesie in leerthen questio verteretur abbate 
cum conventu dicente quod eiusdem ecclesie beneficium et 
praesentatio ad eos pertineret et quod antecessores ipsius 
quam plures clericos. successive ad ipsam 'ecclesiam tam de 

“ eonsuetudine quam de iure seu eciam facto praesentassent. 
nobis e contra dicentibus eam ad nos pertinere et quod nog 
deberemus clericum praelentare. et cum hec contentio sepius 
fuisset suscitata nos postquam cognovimus quod abbas mona- 

. sterii praedicti plenum ius praesentandi haberet velut eciam de 
facto et iure antecessores sui habuerunt cum abbate et con- 
ventu sic concordauimus maxime ut contentio que in futurum 
posset suboriri penitus auferretur tali modo ut concederet in 
feudum ordenberch Bock et suis heredibus beneficium eccle- 
sie borchstemme ita vt ipsi nominarent et praesentarent, ab- 
bas autem praesentato iuvestituram daret quod et sponte ni- 
hilominus. et devote fecerunt relinquendo eiusdem ecclesie 
beneficium perpetuis temporibus possidendum. Nos vero ius 
quod habere putabamus in leerthe simpliciter perpetuo dimi-, 
simus et eos in possessionem pacificam transferimus. Super 
quo ne dubium in posterum contingat, praesentem literam 
inde conscriplam et ad robur perpetue firmitatis nostro sigillo 
et ecclesie nostre firmatam monasterio praedieto tradimus ad 
‚cautelam. Testes huius rei sunt Johann de Roden.  hinricus 
de Woldenberch praepositus in Olsborch. Otto celerarius et 
praepositus montis nostre ecclesie canonici. Ordenberch et ak 
bertus dieti de bocke. Ernestus pincerna milites et ministe- 
riales ecclesie nostre et quam plures alii fide digni. Actum 
et datum anno domini, M. CCC. II. XIV. Kal. Septembris. 
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| LVI. . © 
Die von Gomifche verkaufen dem Klofter Neuwerk Güter. 

zu Gr. Mahner. 

1302. In die Vital. mart. 

Vom Originale. 

Nos Albertus miles dietus de Gowische protestamır — 
quod nos a vnanimi consensu et libero arbitrio domini anno- 
nis canonici ecclesie ss. apostolorum Simonis et Jude in Gos- 
lar et hermanni famuli fratrum nostrorum, vendidimus eccle- 
sie sanctimonialium Noui operis in Goslar pro Centum mar- 
cis exam. arg. Sex mansos in maiore mandere sitos ab 
omni onere aduocacie liberos cum aduocacia tocius uille 
eiusdem in qualibet strata. Ef quandam curiam adiacentem 
ecclesie in qua iacet turris. Et octo areas nobis in eadem 
uilla vacantes. cum omni iure et omni utilitate et fructu ex- 
inde proueniente, et cum omnibus suis pertinentiis’ — Re. 
nuntiamus etiam omni scripto et priuilegio nobis seu nostris 
heredibus ad eorundem bonorum proprietatem valituro et omni 

iure si quod nobis in posterum in eisdem competere: aliquo- 
modo potuisse. Cum ista autem horum bonorum venditione 
transit medietas iuris patronatus eiusdem ecclesie in Mandere 
ad dictam ecclesiam noui operis in Goslar. Ita uidelicet 
quod dominus episcopus hildens, ecclesie porriget eandem ec- 
clesiam vna vice. Sepe dicta vero ecclesia Noui operis seu 
quicungue pro tempore fuerit .praepositus porriget eam altera 
vice, simili et eodem iure sicut et nos eam porrigere debe- 
remus. — In huius autem rei testimonium verius et cautelam 
certiorem nos praesentem literam sigillis nostro uidelicet et 
capituli ecclesie ss. apostolorum Symonis et Jude in Goslaria, 
nec non consulum ciuitatis eiusdem signatam contulimus eccle- 
sie noui operis memorate. Nos vero hermannus dei gratia 
decanus et capitulum eccelesie Goslarien. predicte et nos con. 
sules dicte ciuitatis ad instantiam: domini Alberti militis dieti 
de Gowische. et; domini annonis et hermanni fratrum predic- 
torum sigilla. praesentibus deereuimus apponenda. huius.quo- 
‚que rei. testes sımt ‚honorabiles. viri et domini: hermannus 
decanus. Johannes de Bilsten. . Basilius de Ghetlede. Ghi- 
selberthus de. Wildensten. hermannus honestus. Reynardus 
de lapide. Konemannus de sereksem. ' canonici' ecclesie Gos- 
larien. .predicte.  Arnoldus; da: Bilsten. Ghiselbertus.' de 
bwtlede.. Johannes de Barum tune. advocatus.:, Johannes de 
vorde., Conradus, copman. : hermannus. de. Astueldt. :Wedego 

— 
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copman. hermannus de Dornten' burgenses in Goslar. Actum 
et datum anno domini M. CCC. Il. In die vitalis martiris. 

(LS). (Lu 8) (L. 8.) 

—— 

, 
3 

LVII.. 
Die Klöfter St. Godehardi und Wienh auſen vergleichen fich 
— uͤber das Patronatrecht zu Berkum. | 

1302. Prise, virg. 

Nach einem neuern Copionale. 

AVldebrandus dei gratia abbas sancti Godehardi in hildn. 
Johannes: prior totusque conventus. Item Nicolaus dei gratia 
praepositus in winhusen margareta abbafissa. totusque conuen- 
tus omnibus ad quos praesens scriptum prouenerit in uero 
salutari salutem. - Ex’ faelli a memoria humana labitur actio 
nisi roboretur a uoce testium vel a scripto. Sciant ergo prae- 
sentes et posteri. quod''domino ekberto bone memorie. pleba- 
no in-Berkem. ab hoc seculo imigrante de patronatu eccle- 
siae in  Berkem orta fuit dissensio inter domimum abbatem 
sancti-Godehardi ex ‘una parte et: dominum: praepositum . in 
Winhusen ex alia tali modo Domnus 'abbas asserebat cunctos 
suos. antecessores huiusmeodi patronatu vsos fuisse et in prae- 

senti suam Ecclesiam esse in possessione ipsius ex quo pro- 
bare nitebatur'de iure sue'ecclesiae pertinere. Econtra vero 
dommus praepositus proposuit' eundem patronatum se et suos 
antecessores comparasse pecumia' cum bonis aliis ita quod ius 
patronatus: cum’ vniuersitate transiuit. excepta parte quarta 
decimae que ecelesiae saneti-‘Godehardi esset ammodo reser- 

uata, : hiis’ita se ‚habentibus Domino -Johanne de Roden ca- 
pellano 'domini‘Siffidi Hildn. episoopi interposito ’coram ipso 
domine episeopo huiusmodi litigium mediante consensu domini 
arnoldi.iarchidiaconi est sedatum per 'hunc modum  videlicet 
quod dominus: praepositus pradmemoratus' detabit ecclesiam in 
haddendorpe dusbus mansis; quarum' ums viginti duo jugera 
habens. sumi. debet: a reditibns ecclesiae in Berkem. Reliquum 
vero comparabit''denariis ‘eeclesiae sue.' quod quamdiu: distu- 
lerit,.dabit singülis .annis-!diete ecelesiae in haddendorpe ‚de 
chrie in Berkem num 'plaustrum :annone, cuius dimidia’ pars 
siligo; 'religua autemsit auena, | adiuneto quod hec eadem 
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ececlesia in haddendorpe ommi iure et viilitate ab ecclesia in 
berkem sit libera et excepta. Cuius exceptionis Causa 

villiei in haddendorpe.. vnum mansum de suo sue ecclesie 
eomparabunt, Et sie patronatus sepius diete ecclesie in 
Berkem manebit perhenniter ecclesie in winhusen. patronatus 
uero ecclesie in haddendorpe. ecclesie sancti Godehardi in 

perpetuum libere remanebit. In cuius rei testimonium sigilla - 

nostra praesentibus sunt appensa.. Datum anno domini M. 
CCC. secundo In die prisce virginis. | 

Nos Sifridus dei gratia hildn. episcopus recognoscimus 
hec coram nobis esse placitata. 

LVIN. 

Biſchof Siegfried taufcht vom Klofter Neuwerk die Hälfte 
des Patronats zu Gr. Mahner ein. 

1204. VI. Id. Aug. 

Bom Driginale, 

In nomine domini amen. Nos Sifridus dei gratia hilden. 
Ecclesie epe. Omnibus in perpetuum Recognoscimus per praesen- 
tes, quod cum consensu Capituli nostri, nec non dni 
Wiradi de Goslaria tunc temporis Archidiaconi in Barem Ec- 
clesiam in flotede cuius collatio ad predecessores nostros et 
nos usque ad tempus illud pertinuerat, a jure Archidiaconi 
per nos primo penitus absolutam conventuali Ecclesie Noui 
operis in Goslaria Auctoritate ordinaria totaliter incorporaui- 
mus et vniuimus cum bonis attinentibus juribus jurisdictioni- 

. bus in spiritualibus et temporalibus vniuersis ita quod altare 
sev altaria praedicte Ecclesie in flotede quasi vnum de alta- 
ribus monasterii debeant reputari — et prepositus qui pro 
'tempore fuerit in Ecclesia noui operis Goslar. eandem Eccle- 
siam in flotede in diuinis offieiis ordinabit, et de redditibus 
disponet , prout sibi et conuentui melius videbitur expedire 
Sed circa festum sci Michaelis vnum fertonem puri Argenti 
Archidiacono in Barem prepositus sev conventus singulis annis 
solvet. Et per hoc ab archidiaconi jure solutus est ad solum 
Episcopum hildn. qui pro tempore fuerit in omnibus respectum 

“ habebit. Tamen Sacerdos quem prepositus sev Conventus ad 
Ecclesiam in flotede regendam presentauerint Archidiacono in 

27 
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Barem obedientiam faciet et curam animarum recipiet ab 
eodem et homines habitantes in flotede sinodum ubi antea 
solebant deinceps frequentabunt. Ne autem beneficiorum ad 
nostram collationem spectantium numerus minor esset Recepi- 
mus a conuentu Ecelesie noui operis Antedicte jus patronatus 
Ecclesie in magno mandere, ifa quod nos et nestri successores 
in perpetuum ecelesiam in Mandere conferemus eontinue, quam 
antea cum predicta Ecclesia noui operis contulimus alternatiue 
sev etiam intercise. Insuper sex mansos sitos in Leuede cum 
proprietate aduocatia et omni jure quod in villa campis pra- 
tis pascuis siluis dumis rubis Aquis Aquarumue decursibns et 
piscationibus dieta ecclesia noui operis pridem habuerat in 
eisdem bonis cum Ecclesia in Mandere recepimus, quia dos 
Ecclesiarum in flotede et in Mandere exstitit inequalis, huius 
autem permutationis utilitas est quod ecclesie noui operis 
bona sunt redintegrata et nostra bona circa Castrum nostrum 
Leuenborch per hoe coadunata fuerunt. Super quibus ne du- 
bium oriatur in posterum presentem litteram inde scriptam 
sigillis nostro et Capituli nostri hilden. nec non Wiradi de 
Goslar. Archidiaconi supradicti fecimus communiri.' — Testes 
insuper huius rei sunt henricus decanus. Bernardus scolasti- 
cus. Bernardus cantor. Otto montis pptus. Conradus de 
Valkensten. Ludolfus de Woldenberch. Canonici ecclesie 
nostre hilden. et plures alii fide digni. Actum et Datum 
hilden, Anno dei Millesimo Trecentesimo quarto, VI. ydus 

“ Augusti. 

Bifhof Siegfried beftätigt die Belaftung der Pfarren zu 
Lühnde, Hotteln und Gr. Lopfe mit einer Abgabe. 

Aus einem Gopionale bes funfz. Jahrh. 

| 1309. 

Siffridus dei gratia hild. ecclesie epc. — Cum honorabilis 
vir Bertoldus prepositus canonicorum regularium ecclesie s. 
Bartholomei prope muros hildens.. — confratrum suornm in- 

' digenciis emendarit — statuendo ut in lulne et hottenum ec- 
clesiarum rectores qui pro tempore fuerint duo talenta, ple- 
banus vero in lobeke qui dno theodolfo successerit vnum ta- 
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lentum teneatur de qualibet ecclesia annis singulis ministrare 
ad-vsum vestium fratrum — Nos ordinacionem ac emendacio. 
nem predictas — confirmamus. — Datum a. d. MCCC nono. 

LX. 

Die Brüder von Dörnten befennen von Bifhof Heinrich 
den Neubruchözehnten auf 100 Jahre verliehen erhalten zu 

| haben. 

1312. III. Kal. Iul, 

Vom Driginale im Hannov. Ardive. 

NMos hermannus et hinricus fratres nec non Thidericus 
Ciues Goslarienses dieti de dornthen recognoscimus — Quod 
decime noualium inter ouecram et riuum dietum Ghelenbeke 
'sitorum nobis nostrisque heredibus ac posteris per venerabi- 
lem in Christo patrem dominum nostrum henricum hildens. 

 ecclesiae episcopum de sui consensu capifuli assignate cen- 
tum annorum termino euoluto ad successores suos suamque 
hild. ecclesiam antedietam sine alicuins difficultatis obice libere 
reuertentur ita quod nostri heredes et posteri nihil in eis ex 
tunc juris aliquatenus optinebunt. Et in hujus testimonium 
sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datum anno domini 
M. CCC. duodecimo tertio Kal. Iulii. 

LXI. 

Das Capitel St. Mauritii überläßt dem Kloſter Marienrode 
alle aus dem Archidiaconate fließenden Rechte uͤber die 

| Dörfer Zoffum und Soͤhre. | 

1313. Bened, abb. 

Nach einer neuen Abſchrift. 

In nomine domini amen. Otto dei gratia prepositus. 
Hildebrandns decanus totumque capitulum montis sancti Mau- 

En 
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ritii extra muros Hildensemenses uniuersis Christi: fidelibus 
presentia uisuris et audituris salutem in Domino sempiternam, 
Ne ea que geruntur in tempore, simul cum lapsu temporis 
a labili hominum memoria defluant, necesse est, ipsa poste- 
rorum memoriis literis patentibus et sigillis authenticis iu- 
giter inculcari. Noscat igitur praesentis temporis etas, et 
futura posteritas, quod nos ad preces amicabiles reuerendi 
domini nostri Henrici Hildensemensis ecclesie Episcopi ac 
honorabilium dominorum Conradi prepositi Hermanni decani 
ceterorumque eiusdem ecclesie canoniccrum, omne ius 
nostrum quod racione Archidiaconatus in villis_ Tossum et 
Sodere et in toto districtu earundem villarum habuimus, 
videlicet in cura animarum, quibuslibet synodalibus denariis 
vecturis lignorum, in ipsis lignis et aliis procurationibus 
quibuscunque ad nos et ecclesiam nostram pertinentibus tam 
in villa quam extra villam, in areis, agris, pratis, pascuis, 
cum omnibus et singulis suis pertinenciis et attinenciis villis 
eisdem annexis. Viris religiosis domino abbati et conuentui 
monasterii Noualis sancte Marie quod vulgo Betzingerode di- 
citur Cysterciensis ordinis Hildensemensis diocesis damus et 
donamus, transferentes presentibus omnia et singula predicta 
cum cunctis suis iuribus et attinenciis in viros religiosos su- 
pradictos, dantes sepe dictis viris religiosis plenam auctori- 
tatem et potestatem ecclesiam dicte ville Tossum monaste- 
rio siue ordini suo incorporandi et ordinandi cum cura animarum 
et singulis iuribus nobis et ecclesie nostre in eisdem seu eis- 
dem villis competentibus vel in futuro competere potentibus, 
ipsis et eorum successoribus quiequid placet. Insuper renun- 
ciamus omnibus et singulis vtilitatibus et iuribus nostris tam 
canonicis quam ciuilibus, et omnibus exceptionibus nobis 
suffragari potentibus ipsis et eorum contra aliquid premisso- 
rum quoquo modo. In cuius rei euidens testimonium sigilla 
nostri scilicet Ottonis Dei gratia preposili ac nostri capituli 
cum sigillo domini Lüdegeri archidiaconi veteris monasterii 
consensum suum specialiter exprimente, presentibus sunt ap- 

pensa. Testes huius rei sunt. Conradus prepositus. Her- 
mannus decanus. Fredericus. de Adenoys. Lippoldus de 
Stockem. Bernardus de Hardenberge. Ernestus de Indagine, 
Otto de Valkenstene. Johannes cantor dietus de Oberge. 
Geuehardus prepositus : sancte Crucis. Ernestus Boc. Bur- 
chardus de Querenuorde -maioris ecelesie in Hildensem cano- 
nici. Johannes scolasticus. Conradus cantor. Matthias 
custos. Johannes de Colonia. magister. -Conradus dictus 
longus. Berframus Boc. Arnoldus Friso. canonici eccle- 
sie nostre. Conradus et Johannes comites de Woldenberge. 
Ludolfus camerarius dictus de Tossim.’ : Baldeuinus de 'Sten- 

berge. Johannes pincerna:” milites et alii eclerici et laici 
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fide di Actum et datum anno domini M. CCC. tertio 
—— die beati Benedicti abbatis. 

— 

LXII. 

Die Gemeinde in Spika gründet eine Capelle '). 

1319. io crast, s. Martini. 

Vom Originale. 

Voiuersis Christi fidelibus praesentia visuris seu auditu- 
ris Communitas ciuium. In Spic geste rei veritatem. cum 
propter nimias et continuas Inpugnationes jllorum nobilium de 
Bederkesa et elmelo ac plurimorum prauorum Insidias quas 
ja nos et in nostrates nimis acriter exercuerunt, videlicet 
in captiuitatibus spoliis jucendiis wlneribus et homiecidiis 
proch dolor In oppressionibus mulierum extra fossatum terre 
ecclesiam middelem ?) nullatenus potuimus tempore divinorum 
visitare, campellam nouuam de consensu nostri archidyaconi 
hathelerie ?) domini thiderici mulonis et voluntate sanctimo- 
nialium In wolde *) de nostris Construximus et cymeterium fe- 
cimus consecrari. In hune modum quod moniales In wolde 

- quarum est capella nobis de tempore ad tempus sacerdotes 
ydoneos pro nostra salute et earum utilitate aponent et depo- 
nent annonam que In wlgo missecorn dicitur dabimus annua- 
tim obuentiones et proventus ac omnem Justiciam quam 
nostri predissessores ecclesie middelem antiquitus dare sueue- 
runt sanctimonialibus praedictis ac earum sacerdotibus per- 
petue exhibemus omni amota contradictione In euius euiden- 

x 

) Die Urkunde zeigt, wie auch in dem äußerften Winkel Deutichland’s, 
dem Lande Wurften, die Bauern, welche dort fo viele Freiheit und 
Selbftftändigkeit bewahrt haben, dennody von den Käubereien und 
Gemwaltthätigkeifen des niedern Adels litten, — nicht weniger, daß in 
* — die lateiniſche Sprache nicht ſehr geläufig geweſen zu 
ein ſcheint. 

2) Midlum. 

3). Habeln. 

4) Klofter Neuenwalbe, 
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tiam preseus seriptum sigillo nostre terre fecimus communiri. 
Datum Werme°) anno domini M. CCC. XIX. In crastino 
sancti Martini. | | | 

(L. S. deperd.) 

LXIII. 

Graf Simon von Daſſel überträgt dem Klofter zur Sülte 
| alle fein in dem Bezirke Lühnde belegenes Gut. 

1325. in crast. ascens dni, 

' Aus einem neuern Kopionale. 

Nos Symon Comes de Dassele praesentibus recognoscimus 
quod matura deliberatione prehabita et liberaliter ob salutem 
nostre et dilecte nostre contoralis Sophie comitisse et illu- 
stris principis domini nostri Ottonis ducis Brunsvicensis quem 
fauore prosequimur speciali animarum ecclesie beati Bartholo- 
maei intra muros hilden, praesentibus donamus legamus et 
affirmamus proprietatem dominium et quodlibet ius nostrum 
quod hactenus pacifice habuimus et habere videbamur in vno 
manso hermanni de Alegremissen sito in lulene vmo manso 
dicti spyriges sito in goderinghe Et ceteris bonis quibuslibet 
in terminis lulene sitis et ad iudicium ibidem quod Goscop 
dicitur pertinentibus et hujusmodi bonorum propriacionem siue 
proprietatem dominium et ius quodlibet in dicte ecclesie pos- . 
sessionem perpetuam transferimus. — Actum et datum a, d. 
M. CCC, XXV. in Crastino ascensionis eiusdem. 

5) Wremen, 

LXIV. 

Biſchof Otto nimmt der Kirche zu Maldum das Pfarrecht. 

1331. VII. Kal. Iun. 
Aus einem neuern Copionale. 

In nomine domini Amen. Otto dei gratia hildens. ec- 
clesiae episcopus ad perpetuam rei memoriam. Cum nuper 
quod sine dolore referre non possum in ecclesia Maldem sa- 
cerdos in sacrae- missae actione a quodam perditionis filio in- 
stigatione dyabolica fuerit interfectus. Ipsique parochiani in 
eadem ecclesia pro audiendo divino officio congregati male- 
factorem huiusmodi nec prohibuerint nec post perpertratum 
scelus ipsum curaverint detineri et ex hoc: de scrupulo soecie- 
tatis occultae se valde notabiles reddiderint et suspectos. Nos 
ut in eo puniantur in quo deliquisse videntur. curam anima- 
rum et omne jus parochiale a dicta ecclesia in Maldem auc- 
toritate ordinaria duximus adimendum. Reddentes ius paro- 
chiale eiusmodi ecclesiae s. Mauritii in Bokenem ad quam 
pertinuit ab antiquo, Et ut dicti parochiani nunquam gau- 
deant solatio ipsius sacerdotis in detestationem tam enormis 
flagitii et flagitiosae enormitatis privamus ecclesiam ipsam in 
Maldem iure et honore beneficiali ita ut ammodo non sit 
ecclesiasticum beneficium nec ullo unquam tempore reconci- 
lietur aut consecretur, sed maneat locus ille execratus per- 
petuo et prophanus. Volentes et statuentes ut dos et reddi- 
tus eius monasterio m. s. Georgii apud Gosl. et fratribus ibi- 
dem Deo servientibus applicantur in totum quibus dicta eccle- 
sia dudum exstitit et vnita sic tamen quod praepositus ibidem 
existens pro tempore de iuribus episcopalibus et archidiaco- 
walibus et. aliis incumbentibus honoribus respondeat sicut ante. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae or- 
dinationis infringere vel ei ausu nephario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare praesumpserit indignationem Dei omni- 
potentis se noverit incursurum. 

Datum sub nostro sigillo pendenti A. D. Mill. trec. frige- 
simo primo septimo Kalendas Junii, 
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LXV. 

Biſchof Heinrich beftätigt die von feinem Worgänger über 
die Kirche zu Maldem abgegebene Entfcheidung. 

1331. fer. III. post fest. b. Nicol. 

Aus einem neuern Copionale. 

Henricus Dei gratia Hildens. ecclesie epe omnibus ad 
quos presentes pervenerint salutem et notitiam subscriptorum 
sententiam execrationis ecclesiae parochialis in Maldem et 
translationis dotis et jurium eiusdem a venerabili in Christo 
patre ac dno dno Ottone predecessore nostro quondam Hildens. 
ecclesie episcopo ex iustis causis et rationabiliter promulga- 

‚tam quatenus ad omnes articulos in eadem sententia expressa- 
tos causae cognitione prehabita aliquali approbamus ipsamque 
ex certa scientia in Dei nomine tenore presentium confirma- 
mus Inhibentes omnibus et singulis sub poena interminationis 
aeternae ne qyuisquam predietam sententiam quoad omnes et. 

‘ singulos articulos ipsius a nobis canenice confirmatam audeat 
quomodolibet impugnare. D. a. D. Mill. trec. trigesimo pri- 
mo feria tertia post festum b, Nicolai epi. 

LXVI. 

Biſchof Heinrich verleibt dem Kloſter Marienrode die Kir: 
chen zu Alfeld und Bodenem ein. 

1355. in die einer, 
Nach einer neuern Abſchrift. 

In nomine Domini amen. Nos Henricus Dei et aposto- 
lice sedis gratia Hildensemensis ecclesie Episcopus omnibus 
presentia visuris et audituris volumus esse notum. Quod 
misericordie oculis indigentiam et pauperitatem abbatie in 

_ Betzingerode nostrae diotesis Cistereiensis ordinis intuentes ad 
augendum et conservandum ibidem divinum cultum de vna- 
nimi voluntate et de pleno et expresso consensu nostri Capi- 
{uli, abbati et conuentui ipsius monasterii iura patronatus 

..  \ 

parochialium ecclesiarum oppidornm Bockenem et Aluelde de- 
dimus et donauimus et presentibus damus propter Deum libe- 
raliter et donamus. Easdem etiam parochiales ecclesias ip- 
sis et eorum monasterio incorporauimus adjunximus et vniui- 
mus perpetuo pleno iure, et presentibus incorporamus, ad- 
jungimus et vnimus sub hac forma. Quod quotiens et quan- 
do dietas ecclesias vel aliquam earum qualitercunque vacare 
contigerit, abbas predieti monasterii sacerdotem vel sacerdo- 
tes seculares Archidiaconis presentabit per ipsos Archidiaco- 
nos instituendos in eisdem. Ipsisque sacerdotibus ad susten- 
tationem suam et ad iura episcopalia et onera incumbentia 
subportanda portio congrua per dominum abbatem deputetur, 
et quicquid superfuerit, suis poterit vsibus applicare. Et si 
dieti religiösi maluerint, poterunt pro certa pensione aliqui- 
bus saterdotibus locare perpetuo simpliciter, circa eas agere 
et disponere modo predicto prout eis magis videbitur expedire 
salvo iure Archidiaconorum, a quibus ipsi sacerdotes curam 
animarum recipient, et eis prout juris est, obedient, et 
ad danda eis sinodalia tenebuntur et mandata ipsorum recipi- 
ent, Episcopi et ipsorum Archidiaconorum Sinodos visita- 
bunt. Super hoc autem neque nos neque successores nostri 
neque Archidiaconi ipsos sacerdotes in predictis parochialibus 
ecclesiis institutos ad aliquid dandum petere, impetere, vel